
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO per i servizi di enogastronomia e l'ospitalità alberghiera - "P.Piazza" 
Corso dei Mille, 181 - Palermo www.ipsseoapiazza.edu.it  
 C.F. 97133380820 – C.M. PARH02000A – C.U.UFB5PB 

tel. 091 6101012 – fax 091 6175516 – email : parh02000a@istruzione.it – p.e.c. : parh02000a@pec.istruzione.it 

 
Al sito web dell’Istituto 

All’Albo  
Agli Atti 

 
 
Decreto integrazione ore e compenso DSGA - PROGETTO PNRR relativo al PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.2: “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” AZIONE 1- NEXT GENERATION 
CLASSROOM – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU -  Titolo del progetto: “Siamo una NextGen School!” 
Avviso: M4C1I3.2-2022-961 –  
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14020  
CUP:  H74D22004200006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante "Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato"; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006/09, e in particolare la Tabella n. 5 (Personale 
Docente) ancora vigente, ai sensi dell'art. 1del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-
18; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante 

"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
della Pubblica Amministrazione"; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA il nuovo codice appalti (D.LGS 36/2023); 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida 

recanti indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal 
d.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

http://www.ipsseoapiazza.edu.it/




 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO per i servizi di enogastronomia e l'ospitalità alberghiera - "P.Piazza" 
Corso dei Mille, 181 - Palermo www.ipsseoapiazza.edu.it  
 C.F. 97133380820 – C.M. PARH02000A – C.U.UFB5PB 

tel. 091 6101012 – fax 091 6175516 – email : parh02000a@istruzione.it – p.e.c. : parh02000a@pec.istruzione.it 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO le note operative prot. n°107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo 
capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, 
rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per 
lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone”; 

VISTO le note operative prot. n°107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 
declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, 
non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 
controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili 
i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi"; 

VISTA la delibera n.70 del 28/03/2023 del Consiglio d'Istituto per l'assunzione in 
bilancio dei progetti PNRR - Next Generation EU: a. Azione 1 Next Generation 
Classroom; b. Azione 2 Next Generation Labs; 

VISTA la delibera n.72 del 28/03/2023 del Consiglio d'Istituto per l'adozione dei progetti 
PNRR - Next Generation EU: a. Azione 1 Next Generation Classroom; b. Azione 
2 Next Generation Labs; 

VISTO il progetto presentato in data 24/02/2023 con codice inoltro 14020.0; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 9630 del 31-03-2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO in particolare della FAQ n°04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 

voce dei costi di progettazione; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio d'Istituto 

Delibera 64 del 13/02/2023; 
VISTO il decreto assunzione incarico RUP prot. n.12457 del 2/05/2023 progetto PNRR 

- Missione 4 - Componente 1 -Investimento 3.2 - “Siamo una NextGen School!” 
Avviso: M4C1I3.2-2022-961 – Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-
14020  CUP:  H74D22004200006 

http://www.ipsseoapiazza.edu.it/


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO per i servizi di enogastronomia e l'ospitalità alberghiera - "P.Piazza" 
Corso dei Mille, 181 - Palermo www.ipsseoapiazza.edu.it  
 C.F. 97133380820 – C.M. PARH02000A – C.U.UFB5PB 

tel. 091 6101012 – fax 091 6175516 – email : parh02000a@istruzione.it – p.e.c. : parh02000a@pec.istruzione.it 

VISTO l’estratto delibera collegio docenti prot. n. 18668 del 29/06/2023 per i progetti 
PNRR - Next Generation EU: a. Azione 1 Next Generation Classroom; b. Azione 
2 Next Generation Labs; 

VISTO l’estratto delibera consiglio d’istituto prot. n. 18669 del 29/06/2023 per i progetti 
PNRR - Next Generation EU: a. Azione 1 Next Generation Classroom; b. Azione 
2 Next Generation Labs; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa 
al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

VISTA la disponibilità del DSGA prot. 12544 del 3/05/2023; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o 

nei compiti istituzionali del personale; 
RITENUTO di poter autorizzare ore e compenso aggiuntivo per DSGA a titolo oneroso, nel 

progetto di cui sopra;   
CONSIDERATO che l'importo autorizzato per il progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17360 PNRR 4.0 

AZIONE 1- NEXT GENERATION CLASSROOM ammonta a € 490778,00; 
VISTO l'importo da ripartire relativo alle spese di progettazione e tecnico operative pari 

a € 49077,80 corrispondente al 10% dell'importo complessivo del progetto; 
 

DECRETA 
 
di assegnare integrazione del precedente incarico prot. n. del 12544 del 3/05/2023 le seguenti 
ore e compenso come di seguito indicato: 
 
Profilo Professionale Cognome e nome N° ore 

incarico 
integrative 

Compenso max (lordo stato) 

DSGA D’Alessandro Rosellina 40 (40 ore x24,55 €)=981,98 € 
 
per lo svolgimento del progetto PNRR AZIONE 1- NEXT GENERATION CLASSROOM – 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024. I compiti da svolgere e la 
retribuzione oraria sono quelli espressamente richiamati negli avvisi di disponibilità. Il 
corrispettivo verrà erogato solo in seguito all’effettiva attribuzione dei fondi assegnati e 
rapportato alle ore effettivamente prestate e documentate da Time Sheet. Il presente decreto 
è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo 
https://www.ipsseoapiazza.it/ 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Vito Pecoraro 
 (Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D. lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 
 
 

http://www.ipsseoapiazza.edu.it/
https://www.ipsseoapiazza.it/

		2024-06-07T10:16:53+0200
	VITO PECORARO




